Neticede çıkan savaşta İslâm tarihinin en üzücü vakalarından biri gerçekleşmiş, Hz. Peygamberin torunu Hz. Hüseyin ile

Ehl-i Beyt'ten yetmiş iki (72) kişi Yezîd ordusu tarafından şehit edilmiştir. (10 Muharrem H. 61/ 10 Ekim M. 680)¹

Tarihe “Kerbelâ Hâdisesi”, “Kerbelâ vakası” ve “Kerbelâ Fâciası” gibi isimlerle geçen bu elim olay, hâdisenin meydana geldiği asırdan itibaren geniş halk kitleleri üzerinde derin tesirler bırakmıştır. Hz. Hüseyin, gerek Hz.

Ancak genel mânâsı itibarıyla mersiye, herhangi bir kimsenin vefatı üzerine duyulan üzüntüyü konu edinir. Makteller ise sadece Hz. Hüseyin'in şehâdetinden bahseden eserlerdir. Bu açıdan her maktel aynı zamanda bir mersiyedir, fakat her mersiye maktel değildir.¹¹

Kaynaklar *Maktel-i Hüseyin* türü ilk eserin Arap Edebiyatında Câbir el-Cu'fî (ö. 128/746) tarafından kaleme alındığını bildirmektedir. Ancak bu konuda günümüze ulaşan en eski metin Ebû Mihnef'in (ö.157/774) yazılı ve sözlü rivâyetlerden faydalanarak hazırladığı¹² ve kendisinden sonraki maktellerin önemli kısmını şekil ve muhteva açısından etkilemiş olan¹³ *Masra'u'l-Huseyn ve mâ-cerâ lehû / Ahbâru Makteli'l-Huseyn*¹⁴ isimli eseridir. Türk Edebiyatında ise bilinen en eski maktel, 763/1361 yılında Kastamonu'da yazılan ve bazı araştırmacılar tarafından Şâdî'ye, bazıları tarafından ise Yûsuf-ı Meddâh'a nispet edilen *Dâsîtan-ı Maktel-i Hüseyin* adlı eserdir.¹⁵ İran Edebiyatındaki en eski *Maktel-i Hüseyin* ise Şifliğin resmî

Bk: Şâdî Meddâh, *Maktel-i Hüseyin, Kerbelâ Hâdisesi*, (Haz.) Erdoğan Erbay-Selahattin Tozlu, Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, İstanbul 2015, s. 28-29.

mezhep olarak kabul edildiği XVI. yüzyılda Hüseyin Vâiz Kâşifî (ölm. 910/1505) tarafından kaleme alınan *Ravzatü's-Şühedâ* isimli eserdir.¹⁶

Türk Edebiyatında XV. yüzyılda görülmeye başlayan klasik mersiyelerin sayısı XVI. yüzyılda en yüksek seviyeye çıkarken sonraki yüzyıllarda hem yazılan mersiyelerin sayısında azalma hem de hacimlerinde küçülme görülmüştür.¹⁷ Klasik

¹²⁴ Bu eserin asıl ismi İrşādü'l- 'Ummāl ilā-mā Yenbegi Fi'tuhû fi Yevm-i 'Āşûrâ ve Gayrihi Mine'l-A'mâl'dir. Müellifi Şemsüddin Ebu Hâmid Muhammed b. Muhammed. Muhammed b. Ahmed el Huseynî el-Budeyrî ed-Dimyâdi (Ö. H. 1140 / M. 1728)'dir. Eser Aşure günününün faziletleri, bugünde okunması gereken dualar ve yapılması gereken ameller hakkındadır. Dili arapçadır. Osmanlı'nın son döneminde bastırılmasına karar verilmiştir. (Bkz: Zeynel Özlü, "Osmanlı Devletinde Tekkelere Bir Bakış Aşure Geleneği", *Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Veli Araştırma Dergisi*, 2011, sayı: 57, s.

XXVII, ss. 456-457.
- Güngör, Şeyma, *Hadîkatü's-Süedâ - Fuzûlî*, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, Ankara 1987.
- Hâkim en-Nisâbûrî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh, *el-Müstedrek 'ala's-Sahîhayn*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1411/1990.
- Işık, İhsan, "Sâmî (Uşşâkî)", *Türkiye Edebiyatçılar ve Kültür Adamları Ansiklopedisi*, Elvan Yayınları, Ankara 2007, c. 8.
- İsen, Mustafa, "Mersiye-Türk Edebiyatında" *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, Türkiye Diyanet Vakfı Yay., İstanbul 2004, c. XXIX, ss. 218-219.
- İsen, Mustafa, *Acıyı Bal Eylemek Türk Edebiyatında Mersiye*, Akçağ Yayınları, Ankara 1994.
- Köksal, M. Asım, *H. Hüseyin ve Kerbelâ Fâciası*, Köksal Yayıncılık, İstanbul 2001.
- Köprülüzâde, Mehmet Fuad, "Muharrem ve Mersiyecilik", *Hayat*, Ankara 1927, Sayı: 33, ss.122-123.
- Manzûr, Ebu'l-Fadl Cemâleddîn Muhammed, *"Lisânu'l-Arab"*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1990.
- Muslim, Ebu'l-Huseyn b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî, *Sahîhu'l-Muslim*, Dâru'l-Hadîs, Beyrut 1412/1991
- Nazif, Süleyman, *Fuzûlî*, Yeni Matbaa, İstanbul 1925.
- Onay, Ahmet Talat, *Eski Türk Edebiyatında Mazmunlar ve İzahı*, Haz. Cemal Kurnaz, Türkiye Diyanet Vakfı Yay., Ankara 1992.
- Özen, Şükrü, *Tenkîhu'l-Usûl*, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, Türkiye Diyanet Vakfı Yay., İstanbul 2011, c.

- Tâhirülmevlevî, "Muharremü'l-Harâm", *Mahfil*, İstanbul, R.1338, Sayı: III, ss. 47-49.
- Tanman, Baha, (Komisyon), "Sünbül Efendi Tekkesi", *Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi*, Kültür Bakanlığı ve Tarih Vakfı'nın Ortak Yayını, İstanbul 1994. c. 7.
- Tirmizi, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ, *Sünen*, Daru't-Tuveyk, Riyad 1431/2010.
- Tirmizi, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ, *Sünenü't-Tirmizî*, Matbaatu Mustafâ el-bânî, 1382/1962.
- Toprak, M. Faruk, "Mersiye", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, Türkiye Diyanet Vakfı Yay., İstanbul 2004, c. XXIX, ss. 215-217.
- Uşşâkî, Şeyh Abdullâh Salâhaddîn, *Uşşâkî Sâliklerinin Âdâbı (Tuhfetü'l-Uşşâkiyye)*, Ter. Şeyh Abdurrahman Sâmi-yi Uşşâkî, Haz.